
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
DECRETO n. 83           del 13/02/2024 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Voltura accreditamento della unità di offerta sociosanitaria Centro 

Diurno Integrato per anziani “Centro Diurno Integrato Comunale” con 
sede nel Comune di San Paolo (BS) - Via Martiri della Libertà n. 2, 
CUDES 001616 all’Ente Gestore “Elefanti Volanti Società Cooperativa 
Sociale Onlus”. 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 
 
 



 
_______________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 
- il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. 14.01.1997, “Approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento alle 

Regioni ed alle Province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti 
strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 
da parte delle strutture pubbliche e private”; 

- la D.G.R. n. VII/8494 del 22.03.2002 “Requisiti per l’autorizzazione al 
funzionamento e l’accreditamento dei Centri Diurni Integrati”; 

- la D.G.R. n. VII/12903 del 09.05.2003, “Indirizzi e criteri per la remunerazione 
regionale dei Centri Diurni Integrati accreditati in attuazione della D.G.R. 22 marzo 
2002, n. 8494”; 

- la Legge Regionale 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia 
di sanità” e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. X/2569 del 31.10.2014, “Revisione del sistema di esercizio e 
accreditamento delle unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le attività 
di vigilanza e controllo”; 

- la D.G.R. n. XI/6788 del 02.08.2022, “Revisione procedure di accreditamento delle 
unità d’offerta sociosanitarie”; 

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, a oggetto: “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023”; 

- la D.G.R. n. XII/850 del 08.08.2023, “Ulteriori determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023. Secondo provvedimento”; 

- D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente 
Alparone e gli assessori Lucchini e Fermi)”. 

Dato atto che l’unità di offerta Centro Diurno Integrato per anziani “Centro Diurno 
Integrato Comunale”, CUDES 001616, con sede nel Comune di San Paolo (BS) in Via 
Martiri della Libertà n. 2, risulta accreditata con D.G.R. n. 17242 del 23.04.2004 per 
20 posti; 
Viste: 
- la richiesta di voltura dell’accreditamento per l’Unità d’Offerta Sociosanitaria 

presentata in data 24.11.2023 (atti ATS prot. n. 0117696/23) e con successive 
integrazioni pervenute in data 01.12.2023 (atti ATS prot. n. 0120407/23) e in data 
08.01.2024 (atti ATS prot. n. 0001923/24) dall’Ente Gestore “Elefanti Volanti 
Società Cooperativa Sociale Onlus”, C.F. e P. IVA 03180410981 con sede legale a 
Brescia (BS) in Via Enrico Ferri n. 99, relativa al Centro Diurno Integrato per 
anziani “Centro Diurno Integrato Comunale” codice CUDES 001616, con sede a 
San Paolo (BS) in Via Martiri della Libertà n. 2, precedentemente gestita da 
“Comune di San Paolo”, C.F. 01456960176 e P. IVA 00627690985, con sede legale 
a San Paolo (BS) in Piazza Aldo Moro n. 27, per subentro di gestore; 

- la sospensione dei termini a far data dal 18.01.2024 (atti ATS prot. n. 
0005802/24); 

- la documentazione integrativa prodotta dall’Ente Gestore in data 09.02.2024 (atti 
ATS prot. n. 0015301/24); 

- l’attestazione del possesso dei requisiti soggettivi di esercizio e di accreditamento, 
nonché dell’assenza delle ulteriori cause ostative previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50 del 18.04.2016 ai sensi della D.G.R n. X/2569 del 31.10.2014 e ss.mm.ii. 
dell’Ente subentrante “Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale Onlus” per 
l’unità d’offerta sopracitata, sottoscritta dal Direttore del Dipartimento 



 
_______________________________________________________________ 

 
Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli, di cui all’allegato “A” (composto da n. 4 
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto di esprimere parere favorevole alla voltura dell’accreditamento della 
suddetta unità di offerta Centro Diurno Integrato per anziani “Centro Diurno 
Integrato Comunale” codice CUDES n. 001616; 
Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e 
Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento ed 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che, 
anche in qualità di responsabile del procedimento, quale Direttore della SC sopra 
indicata, attesta, altresì, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
D E C R E T A 

 
per tutte le motivazioni indicate nel presente provvedimento che qui si intendono 
integralmente riportate: 
a) di prendere atto dell’attestazione del possesso dei requisiti soggettivi di esercizio 

e di accreditamento, nonché dell’assenza delle ulteriori cause ostative previste 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 ai sensi della D.G.R n. X/2569 del 
31.10.2014 e ss.mm.ii. dell’Ente “Elefanti Volanti Società Cooperativa Sociale 
Onlus” per l’unità d’offerta Centro Diurno Integrato per anziani “Centro Diurno 
Integrato Comunale” codice CUDES n. 001616, con sede a San Paolo (BS) in Via 
Martiri della Libertà n. 2, sottoscritta dal Direttore del Dipartimento 
Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli, di cui all’allegato “A” (composto da n. 4 
pagine), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

b) di esprimere parere favorevole alla voltura dell’accreditamento della suddetta 
unità di offerta Centro Diurno Integrato per anziani “Centro Diurno Integrato 
Comunale”, codice CUDES n. 001616, per 20 posti; 

c) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non discendono oneri 
per l’Agenzia; 

d) di demandare alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, la 
trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia ed all’Ente subentrante; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on- 
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


